

M.p., poniedziałek 25 marca 1946 r.

Rok III Nr. 68 (626)

Mimo komunikatu o wycofaniu wojsk sowieckich -

SPRAWA PERSKA MA BYĆ DZIŚ ROZPATRYWANA PRZEZ RADĘ BEZPIECZEŃSTWA

Nowy York, 25.III. Korespondenci prasowi przewidują, że mimo wczorajszego komunikatu moskiewskiego, zapowiadającego wycofanie wojsk z Persji, sprawa zatargu persko-sowieckiego rozpatrywana będzie dziś przez Radę Bezpieczeństwa. Przedstawiciel ambasady perskiej oświadczył, że ambasador nie otrzymał nowych instrukcji od swego rządu i będzie popierał skargę, nie biorąc pod uwagę komunikatu moskiewskiego. Przepuszczalnie wstępne ceremonie związane z otwarciem sesji Rady potrwać tylko jedną godzinę. Następnie zabierze głos delegat amerykański, który zażąda aby zatarg ten był pierwszym punktem porządku dziennego.

Londyn, 25.III. Dzisiejsza prasa londyńska, jakkolwiek z zadowoleniem wita doniesienie o rozpoczęciu ewakuacji wojsk sowieckich z Persji, to jednak wysuwa szereg zastrzeżeń. "Daily Sketch" pisze, iż bardzo ważnym jest stwierdzić, czy ugoda persko-sowiecka nie nastąpiła na skutek ustępstw rządu perskiego, dokonanych pod presją obecności wojsk sowieckich. Gdyby tak było w istocie, to oczywiście wartość tej ugody byłaby bardzo problematyczna. Rada Bezpieczeństwa winna zająć się zbadaniem tej sprawy. "Daily Telegraph" pisze, że jest obowiązkiem Rady zażądać sprawozdania od obydwu państw, jakie są warunki porozumienia. Gdyby to nie zostało dokonane, to żadne małe państwo nie będzie już wierzyć, że może znaleźć opiekę w OZN przed agresją wielkiego mocarstwa. W londyńskich kołach politycznych nie ma tendencji do zbytniego optymizmu w związku z zapowiedzią ewakuacji wojsk sowieckich z Persji. Wszyscy rozumieją, iż w obecnych warunkach każdy rząd, jakiby nie doszedł do władzy w Teheranie, zależny będzie od Moskwy, która kontrolować będzie cały kraj bez względu na to, czy wojska sowieckie w nim pozostaną, czy też go opuszczą.

MICHAJŁOWICZ W RĘKACH TITO?

Belgrad, 25.III. Radio belgradzkie doniosło wczoraj, że gen. Draža Michajłowicz wpadł w ręce władz Tito. Termin aresztowania podany został jako 13 marca. Michajłowicz miał być zatrzymany na terytorium Jugosławii wraz z kilkoma oficerami jego sztabu. Był on ministrem wojny w rządzie, który zdecydował się na wojnę z Niemcami, a po opanowaniu całego terytorium Jugosławii przez Niemców, przywódcą ruchu oporu w w Jugosławii. Od r. 1943 był on atakowany przez propagandę Tity i komunistów w całym świecie za rzekome współdziałanie z Niemcami i Włochami. W ostatnich czasach doniesienia o losie Michajłowicza były sprzeczne. Niektóre mówiły, iż przebywa on za granicą, w Szwajcarii lub we Włoszech. Wg zaś innych, prowadził on nadal walkę z reżimem Tito, przebywając w niedostępnych okolicach Bośni.

Belgrad, 25.III. Ogłoszono o reorganizacji jugosłowiańskiej policji politycznej. Nie będzie ona podlegać, jak dotąd min. obrony narodowej, ale min. spraw wewnętrznych. Komunikat twierdzi, iż jest to dalszy krok na drodze ku "normalizacji i demokratyzacji" stosunków w Jugosławii.

Praga, 25.III. Tito opuścił Pragę, gdzie przebywał z wizytą oficjalną i udał się do Belgradu.

WE WŁOSZKACH KOMUNISCI RÓWNIEŻ H. GYONUJA, BŁEK WYBORCZY

Mediolan, 25.III. Przemawiając na zgromadzeniu wyborczym w Mediolanie premier de Gasperi wypowiedział się przeciw wysuniętemu przez przywódcę komunistów Togliatti propozycję wystawienia przez wszystkie partie rządowe jednej listy w nadchodzących wyborach do parlamentu. De Gasperi oświadczył, że istota demokracji polega na różnorodności grup konkurujących w wyborach. Stronnictwo chrześcijańsko-społeczne również przez szacunek dla zasad demokratycznych zgodziło się na przeprowadzenie plebiscytu narodowego w sprawie przyszłego ustroju państwa.

Triest, 25.III. Wczoraj zorganizowano w Trieście pierwszą demonstrację za utrzymaniem tego miasta w granicach państwa włoskiego, dotychczas wszystkie demonstracje urządzone były przez zwolenników przyłączenia do Jugosławii. W czasie manifestacji doszło do zająć, które jednak nie miały poważniejszego charakteru.

### MEKSYK POTRZE FRANCJE PRZECIWI RZĄDOWI FRANCO

Nowy York, 25. III. Meksyk poprze każdą inicjatywę rządu francuskiego przeciw reżimowi gen. Franco - oświadczył przybyły na sesję Rady Bezpieczeństwa meksykański minister spraw zagranicznych. Dotychczas nie jest jeszcze pewne, czy Francja wnie- sie tę sprawę na porządek dzienny Rady. Obserwato- rzy przewidują jednak, że gdyby do tego doszło, to wniosek francuski mógłby uzyskać niezbędną więk- szość 7 głosów, mimo opo- zycji Anglii i Stanów Zjednoczonych.

### RADIO MOSKIEWSKIE ZNOW ATAKUJE MIKOŁAJCZYKA

Moskwa, 25. III. Radio moskiewskie w audycji polskiej wczoraj ponownie gwałtownie atakowało Mikołaja Jczyka, zarzucając mu, iż gromadzi wokół siebie elementy "anty- państwo we i antyrządowe".

### MISJA HOOVERA W CZWARTEK PRZYBEDZIE DO WARSZAWY

Paryż, 25. III. W czwartek przybędzie do Warszawy b. prezydent Hoover i jego misja. Zabawią oni w Polsce kilka dni celem zbadania sytuacji żywnościowej.

### CHINCY WZM. UDZIAŁ W OKUPACJI JAPONII

Czongking, 25. III. W krótkie odjadą do Japonii oddzia- ły wojsk chińskich, które wezmą udział w okupacji te- go kraju. Natomiast wojska chińskie zostaną wycofane z północnych Indochin i zastąpione przez wojska fran- cuskie.

### ZNOWU WALKI NA WYSPIE JAWIE

Batavia, 25. III. Dziś rano wybuchły znowu walki na wy- śpie Jawie. Podczas gdy oddziały podległe rządowi in- donezyjskiemu usłuchały ultimatum brytyjskiego i opu- ściły miasto Bandoeng (200 km na pld. wsch. od Batawii) to skrajne elementy rewolucyjne podpaliły południową część miasta i zaatakowały oddziały brytyjskie. Wg os- tatnich doniesień toczą się tam walki, lecz brak do- kładnych wiadomości wskutek przerwania linii komunika- cyjnych.

### MISJA BRYTYJSKA PRZYBYŁA DO INDII

New Delhi, 25. III. Misja rządu brytyjskiego, złożona z trzech członków gabinetu, przybyła wczoraj do stolicy Indii New Delhi. Dziś misja po raz pierwszy wystąpi publicznie na konferencji prasowej. Wczoraj doszło do poważnych zajęć w Kalkucie. W czasie kampanii wybor- czej starły się zwolennicy partii Kongresu z komunistami. Jest wielu rannych.

Przeciwieństwa między komunistami a innymi par- tiami hinduskimi pogłę- biają się z dnia na dzień i komuniści gwałtownie atakują szereg najwybit- niejszych przywódców.

### BENESZ OBIECUJE SOWIETOM DOZGONNĄ WIERNOŚĆ

Praga, 25. III. Kwestia stosunków sowiecko-czeskich win- na być po za dyskusją w nadchodzącej kampanii wyborczej - oświadczył wczoraj Benesz w przemówieniu publicznym. Fakt przyjaźni ze Związkiem Sowieckim zawarliśmy w r. 1945 i paktowi temu pozostaniemy wierni na zawsze. Be- nesz wyraził przekonanie, iż walka przedwyborcza odby- wać się będzie w godnej atmosferze.

### FRANCJA DOMAGA SIĘ DŁUGOTERMINOWEJ OKUPACJI NIEMIEC

Strasburg, 25. III. "Co najmniej dwie rzeczy niezbędne są dla zapewnienia bezpieczeństwa Francji. Pierwsze - to długoterminowa okupacja Niemiec, drugie - międzyna- rodowa kontrola nad Zagłębem Ruhry" - oświadczył pre- mier francuski Gouin, przemawiając wczoraj w Strasbur- gu. Nauczony tragicznym doświadczeniem przeszłości nie zgodzimy się na żadne kompromisy w tych sprawach. W ko- nie rządu francuskiego paruje pod tym względem całkowi- ta jedność poglądów.

Gouin podkreślił, iż wy- nik obydwu wojen świato- wych zdecydował się nad Renem i że przyszłość rów- nież się tam zdecyduje. Kontrola nad ogromnymi możliwościami prowadze- nia wojny, jakie repre- zentuje wgiel w Zagłębii Ruhry, winna przejść w ręce organizacji między- narodowej. Następnie Gou- in skarżył się na zbyt niskie dostawy węgla z Niemiec do Francji, co jest główną przyczyną nie- dostatecznego tempa odbu- dowy gospodarki francus- kiej. Wizyta Bluma w Wa- szyngtonie ma na celu uzy- skania pożyczki amerykań- skiej, niezbędnej dla za- kupu surowców i maszyn.

Paryż, 25. III. Francuski minister finansów Andre Philip oświadczył, iż ostatnie zarządzenia osz- czędnościowe doprowadziły do zmniejszenia deficytu budżetowego o połowę. W ten sposób udało się unik-nąć inflacji. Główne osz- czędności osiągnięto przez redukcję armii, któ- ra na początku roku li- czyła przeszło milion żoł- nierzy a w końcu roku mieć będzie tylko 400 tys. Podkreślił on również ko- nieczność otrzymania za- granicznych kredytów.

### 20 MILIONÓW ANGLIKÓW PRODUKTYWNE PRACUJE

London, 25. III. W końcu b.r. 20 milionów ludzi będzie produktywnie pracować w Anglii - oświadczył minister Morrison. Będzie to wielki wyścig ku dobrobytowi. Eks- port w tym roku będzie miał wartość 750 milionów £, lecz deficyt trwać będzie nadal, gdyż niezbędny import wyniesie około 1 miliarda £.